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1. ÚVOD

Z pohledu územní samosprávy je obec samosprávné společenství občanů s vlastním

majetkem a vlastními příjmy, s nimiž samostatně a na vlastní odpovědnost hospodaří, a která

také samostatně rozhoduje o rozvoji svého území.

Obecným cílem hospodaření municipality je sociálně ekonomický rozvoj, na kterém

se spolu s obcí podílí i občané a zejména podnikatelské subjekty. Hlavní úkolem municipality

je v první řadě vytvářet pro tento rozvoj podmínky (tzn. vhodné prostředí pro život obyvatel a

fungování podnikatelských subjektů). Zejména se jedná o zabezpečování potřebných místních

veřejných statků a služeb.

Je účelné, aby obec měla vypracovaný strategický plán rozvoje, který na základě

hodnotové orientace občanů, lokálních autorit i podniků, definuje potenciály území, které

budou rozvíjeny. Kromě strategického plánu patří mezi další nástroje hospodaření a rozvoje

obce především její majetek a finanční nástroje, mezi které se řadí rozpočtový výhled, fondy a

rozpočet obce.

Podrobně je celá tato problematika zpracována v literární přehledu, který je také

východiskem pro dosažení cíle této páce: Pospat hospodaření a rozvoj města Soběslav

především v letech 2001 až 2009 a posoudit existující tendence.

Praktická část je primárně rozdělena na část věnovanou hospodaření a část věnovanou

rozvoji města Soběslav.

Oblast hospodaření je zaměřena na rozpočtové příjmy, které město může přímo

ovlivnit, ve výdajích je největší prostor věnován kapitálovým výdajům. Celkově je na

kapitálový rozpočet v této části práce kladen zásadní důraz, neboť je významný i z hlediska

rozvoje města. Pozornost je věnována i zadluženosti.

Oblast rozvoje je zaměřena především na demografické údaje, které jsou nejčastěji

používaným a poměrně spolehlivým ukazatelem, dále je sledována bytová výstavba,

nezaměstnanost a podnikatelské subjekty.

Hlavním záměrem při zpracování této práce bylo, aby poskytla ucelený pohled na

hospodaření a rozvoj města Soběslav a byla přínosem nejen pro jeho představitele, ale také

pro občany.

Pro vedení města je jistě významné zejména porovnání ukazatelů hospodaření a

rozvoje města Soběslav s totožnými ukazateli vybraných podobných měst, které může být

v případě horších hodnot těchto ukazatelů oproti ostatním městům podnětem pro eventuální
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bližší analyzování a odstraňování nedostatků, neboť jsou zkoumány zejména ty skutečnosti,

které město může ovlivnit.

Pro obyvatele Soběslavi lze považovat za nejzajímavější především poměrně velký

prostor věnovaný investičním akcím, kde jsou k dispozici souhrnné informace o největších

uskutečněných investičních akcích ve městě od roku 2001 do současnosti včetně údajů, kolik

bylo do těchto projektů investováno a z jakých zdrojů získalo město potřebné finanční

prostředky na jejich realizaci.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Veřejná správa v České republice

Veřejná správa v České Republice je tvořena dvěma hlavními subsystémy - státní

správou a územní samosprávou.

Státní správu vykonává stát prostřednictvím ústředních a územních orgánů státní

správy (vláda ČR, ministerstva a jiné ústřední orgány, v území vykonávají státní správu

dekoncentrované orgány se specializovanou působností a orgány územní samosprávy).

Územní samospráva je výsledkem delegování části veřejné správy na jiné, nestátní

subjekty (veřejnoprávní korporace) – obce (základní územní samosprávné celky) a kraje

(vyšší územní samosprávné celky). Ty mají oprávnění vykonávat určitý okruh záležitostí,

které jim stát přenechává, samostatně, vlastním jménem a prostředky. Základní principy

územní samosprávy, míra rozhodovací autonomie, kompetence, pravomoci i odpovědnost

jsou zakotveny v Ústavě a dále podrobněji vymezeny zejména v zákoně č. 128/2000 Sb., o

obcích (obecní zřízení), v platném znění, a v zákoně č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské

zřízení), v platném znění. Pro existenci územní samosprávy je nutné vedle legislativních

předpokladů vytvořit i ekonomické předpoklady, tzn. umožnit územní samosprávě hospodařit

se svým majetkem podle vlastního uvážení, získávat vlastní finanční prostředky a hospodařit

podle vlastního rozpočtu.

Z výše uvedeného je zřejmé, že obce i kraje plní důležitou samosprávní funkci

(v rámci tzv. samostatné působnosti), která je rozhodující a současně vykonávají i územní

státní správu (v rámci tzv. přenesené působnosti), kde jsou podřízeny a kontrolovány vyššími

orgány státní správy.

Rozsah přenesené působnosti je u obcí rozdílný. Rozlišujeme obce se základním

rozsahem přenesené působnosti (všechny obce) a obce s širším rozsahem přenesené

působnosti, které vykonávají státní správu v přenesené působnosti i na území druhých obcí, tj.

pro obce spadající do jejich správního obvodu. Do této kategorie obcí patří tzv. pověřené

obecní úřady a obce s rozšířenou působností, přičemž obec s rozšířenou působností je i obcí

s pověřeným obecním úřadem (PROVAZNÍKOVÁ, 2007; PEKOVÁ, 2004).
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2.1.1. Reforma územní veřejné správy

Než se veřejná správa v České republice dostala k tomuto současnému stavu, prošla

řadou zásadních změn. Po listopadu roku 1989 začala celková reforma veřejné správy, která

stále probíhá, s cílem dosáhnout standardních parametrů veřejné správy tak, jak jsou obvyklé

v demokratických státech v Evropě. Zejména jde o snahu co nejvíce přiblížit veřejnou správu

jako službu občanovi.

Klíčový význam v oblasti veřejné správy měla především reforma územní veřejné

správy v duchu tzv. spojeného modelu (ten je založen na výkonu státní správy v území

územní samosprávou, vedle které mohou existovat specializované orgány státní správy, avšak

nikoli jiné orgány státní správy s všeobecnou působností) a s tím související decentralizace

(přenesení kompetencí ze státní správy na samosprávu) a dekoncentrace (přenesení

kompetencí ve výkonu státní správy z ústřední úrovně na orgány samosprávy, případně na

specializované složky státní správy) veřejné správy.

Vzhledem k tématu této práce zde nebude řešena celá reforma veřejné správy a

v následujícím oddíle bude stručně popsána jen již zmíněná reforma územní veřejné správy

(resp. územní samosprávy), která má dvě fáze, a to na úrovni krajů a na okresní a místní

úrovni. Některé změny v této oblasti však nastaly již v roce 1990.

Orgány veřejné moci v území byly do roku 1990 národní výbory. Působily prakticky

jako orgán státu, i když formálně měly i svou zastupitelskou složku. Samospráva v obvyklém

významu tohoto slova neexistovala, neboť nebylo myslitelné, aby učinila rozhodnutí proti

pokynům kontrolovaným komunistickou stranou.

V roce 1990 byl systém národních výborů nahrazen novým uspořádáním územní

veřejné správy, přičemž s každým stupněm bylo naloženo odlišně.

Namísto zrušených místních a městských národních výborů vznikla (resp. byla

obnovena) obecní samospráva, která měla na území dnešní České republiky dlouhou tradici a

jejíž systém se od zavedení v roce 1849 do roku 1938 výrazně nezměnil. Již od samého

počátku v sobě obecní samospráva obsahovala i výkon určitých funkcí státní správy

v přenesené působnosti. Na tento systém nová úprava do značné míry navazovala. Nové

zřízení obecní samosprávy se uskutečnilo zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení).

Na obce byl převeden některý státní majetek.

Okresní národní výbory byly nahrazeny okresními úřady, které měly povahu orgánů

státní správy s všeobecnou působností. Upravil je zákon č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech,

úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících.
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Krajské národní výbory byly zrušeny bez náhrady. Jejich kompetence přešly zčásti na

ústřední správní úřady, zčásti na nově ustanovené okresní úřady.

Vytvořený stav neměl být stavem dlouhodobým. Okresní úřady byly koncipovány

jako orgány s výrazným (maximálně dvouletým) časovým omezením a předpokládala se

rovněž existence vyšší samosprávy. Nakonec se však tento přechodný sytém ukázal jako

dlouhodobější.

Vyšší samospráva byla zavedena ústavním zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření

vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č.


[…]


povodní, je zřejmé, že se na tomto stavu nepodílí příjmy, které může město přímo ovlivnit

(tzn. daň z nemovitostí, místní poplatky a příjmy z vlastní činnosti), neboť tyto příjmy

dosahují ve sledovaném období nadprůměrných hodnot, což je pozitivní. Obzvláště potěšující

je tento stav v případě příjmů z vlastní činnosti vzhledem k tomu, že jejich význam se

neustále zvyšuje.

Běžné výdaje se pohybují také mírně pod průměrem skupiny sledovaných měst. To

odpovídá běžným příjmům. Celkově je běžný rozpočet města ve všech sledovaných letech

přebytkový a současně vždy pokrývá náklady dluhové služby, s tím, že i po odečtení splátek

jistin úvěrů je zpravidla vyšší než takto upravený průměrný přebytek dosahovaný skupinou

měst. Soběslavi tak zbývá v rámci běžného rozpočtu větší objem finančních prostředků, které

využívá jako další zdroj pro financování investičních akcí ve městě v rámci kapitálového

rozpočtu, což je výhodné vzhledem k rozvoji.

Jak je obvyklé, celkové kapitálové příjmy Soběslavi, ve kterých se povodně ve městě

projevují minimálně, nevykazují žádný sledovatelný trend a ve srovnání s průměrem měst

jsou ve větší části sledovaného období spíše nižší. Nicméně velmi kladně lze hodnotit

skutečnost, že se na těchto příjmech v Soběslavi mnohem více podílí získané kapitálové

dotace, které jsou zpravidla nadprůměrné, než příjmy z prodeje majetku, které jsou naopak

obvykle výrazně pod průměrem a je tedy zřejmé, že Soběslav mnohem méně rozprodává svůj

majetek. To ostatně potvrzuje i velmi uspokojivý vývoj příjmů z vlastní činnosti.

Ačkoli Soběslav ve větší části sledovaného období nedosahuje průměrných celkových

kapitálových příjmů skupiny měst, kapitálové výdaje jsou naopak nadprůměrné a lze tedy

předpokládat větší intenzitu investičních akcí, které mají velký význam pro rozvoj města.
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Současně se ale nepotvrdil obecný předpoklad vyššího zadlužení Soběslavi a městu se

i přes to, že dle očekávání v poměrně velké části sledovaného období vykazuje vyšší schodek

kapitálového rozpočtu než je průměr skupiny měst, daří udržovat přiměřenou celkovou

zadluženost, a to dokonce nižší než je tomu v průměru u skupiny měst. Svůj podíl na tom má

skutečnost, že Soběslav téměř zásadně uskutečňuje jen ty investiční akce, které jsou nejlépe

zcela kryty dotací. Velkých investic, které kapitálovou dotací kryty nejsou je minimum. Tyto

výdaje jsou pak zajištěny dlouhodobými bankovními úvěry. Nelze samozřejmě opomenout

příznivý vliv nadprůměrného čistého přebytku běžného rozpočtu, který se podílí na úhradě

kapitálových výdajů.

Rozumnému zadlužování města Soběslav odpovídají i zpravidla podprůměrné

poplatky dluhové služby.

Kapitálový rozpočet analyzovaný v rámci hospodaření úzce souvisí i s rozvojem

města, o kterém bylo dále zjištěno následující:

Základní ukazatel rozvoje města, kterým je přírůstek (resp. úbytek) obyvatelstva, lze

vzhledem k ostatním městům, která ve sledovaném období častěji vykazují úbytek obyvatel,

hodnotit jako příznivý, neboť v Soběslavi se počet občanů za sledované období prakticky

nezměnil. Naopak nepříznivé je věkové složení obyvatelstva, protože Soběslav zaznamenává

velký podíl občanů v poproduktivním věku a s tím souvisí i stále se zvětšující ekonomické

zatížení obyvatelstva v produktivním věku.

Soběslav také vykazuje nižší počet dokončených bytů a obchodních společností, což

není ideální stav, ale v budoucnosti se dá očekávat zlepšení těchto ukazatelů. Naopak míra

nezaměstnanosti byla ve sledovaném období uspokojivá, nicméně je pravděpodobné, že její

hodnoty se nyní přechodně zhorší.

Celkově lze rozpočtové hospodaření města hodnotit jako velmi dobré a vzhledem

k tomu, že provedené analýzy a zkoumání nenaznačují v budoucnu výrazné změny, dá se

tento trend vývoje očekávat i v následujících letech. Vezmeme-li v úvahu současné

skutečnosti, které v následujících letech podle všeho pozitivně ovlivní ukazatele počtu

dokončených bytů a podnikatelských subjektů, můžeme v Soběslavi považovat za

uspokojivou i oblast rozvoje.
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SUMMARY

The aim of the Bachelor thesis is to describe urban economy and development of the

town of Soběslav and to review the existing tendencies. The work deals particularly with the

period between years 2001 and 2009.

In order to accomplish the target of the work it compares selected indicators with the

same indicators of ten similar towns. As the source of information there are used primarily the

data accessible in the system ARIS of the Ministry of Finance and also data of the Czech

Statistical Office.

The urban economy issue is focused on budgetary incomes which the Town Office can

influence and the area of expenses is targeted especially to capital expenditures. Generally the

thesis places in this part principal emphasis on the capital budget as it is significant also from

the town development point of view. Some attention is devoted also to the issue of

indebtedness.

The part dealing with the town development describes in particular demographic data

which are the most frequently used and quite a reliable indicator. Further there is mentioned

the issues of flat building, unemployment and business entities.

The work primarily intends to provide both the town representatives and the citizens

with the survey of urban economy and development of the town of Soběslav.

On the basic of the carried out analysis it is possible to make a conclusion that the

budgetary control can be considered as very good. The positive aspect is that the Town Office

takes use of possibilities leading to incomes improvements and in case of capital expenditures

they proceed ponderously. The area of development can be regarded as satisfying too.
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