## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> Katedra účetnictví a financí
<b>Student:</b> Lenka Hlasová
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Hospodaření a rozvoj města
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Helena Rozumová
<b>Povolání oponenta:</b> rozpočtář

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jakou hranici maximálního úvěrového zatížení byste stanovila pro město Soběslav?

**Otázka 2:** Doporučila byste městu Soběslav zajišťovat některé veřejné služby pomocí PPP (partnerství veřejného a soukromého sektoru)?

**Datum:** 16. 05. 2011

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

*Atumová*